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Zachowanie bioróżnorodności kur wpisuje się 
w zakrojoną na dużą skalę ochronę bioróżno-

rodności zwierząt gospodarskich w Polsce i ma to 
ogromne znaczenie dla ochrony dziedzictwa kul-
turowego przekazywanego dla następnych poko-
leń. Selekcja w kierunku doskonalenia cech pro-
dukcyjnych w rodach wykorzystywanych w pro-
dukcji intensywnej prowadzi do zubożenia puli 
genów, co w przyszłości może utrudnić osiągnię-
cie postępu genetycznego. W wielu krajach wyso-
ko rozwiniętych nie prowadzono w odpowiednim 
czasie hodowli zachowawczej, co doprowadziło 
do utraty wielu rodzimych ras. W Polsce od lat 
70. XX w. równolegle do hodowli zarodowej pro-
wadzono hodowlę zachowawczą, obejmując nią 
rasy i rody kur zagrożone wyginięciem, w tym 
m.in. kury ras Zielononóżka i Żółtonóżka kuro-
patwiane (Wężyk i in., 1998). W ten sposób zgro-
madzono kolekcję 11 ras/rodów objętych progra-
mem ochrony, które wpisano także na światową 
listę zwierząt zagrożonych wyginięciem (World 
Watch List, 2000). Najstarszymi rodzimymi rasa-
mi kur są Zielononóżka i Żółtonóżka kuropatwia-
ne, które początkowo wykorzystywano zarówno 
w kierunku użytkowości nieśnej, jak i mięsnej. 
Wraz z objęciem tych ras programem ochrony za-
przestano prac nad doskonaleniem cech użytko-
wych. Celem programu ochrony jest ograniczenie 
w małych populacjach kur możliwości wystąpie-
nia niepożądanego zinbredowania i efektu dryftu 
genetycznego, a w przypadku zdarzeń losowych 
ochrona stada przed wyginięciem. Równie waż-
ne jest utrzymanie istniejącej zmienności gene-
tycznej oraz zachowanie cech specyfi cznych dla 
poszczególnych populacji. Wymiana ptaków od-
bywa się przy stosowaniu rotacji kogutów i loso-
wych kojarzeń w reprodukcji kolejnych pokoleń. 
Zatem, wartości cech wynikają głównie z właści-
wości genetycznych danej rasy i zmieniających 

się na przestrzeni lat warunków środowiskowych 
(www.izoo.krakow/bioroznorodnosc).

Celem badań była analiza kształtowania 
się cech użytkowych kur dwóch rodzimych ras 
w latach 2015–2017, co wydaje się być interesu-
jące w związku ze specyfi ką programu hodowla-
nego, według którego te kury są utrzymywane.

Materiał i metody
Przedmiotem badań były kury ras Zie-

lononóżka kuropatwiana (symbol Z-11) oraz 
Żółtonóżka kuropatwiana (symbol Ż-33), utrzy-
mywane w Instytucie Zootechniki PIB (fermy 
w Chorzelowie oraz w Aleksandrowicach) w la-
tach 2015–2017. Źródło danych stanowiły wy-
niki oceny użytkowości tych kur zebrane w do-
kumentacjach ferm. Trendy czasowe wartości 
poszczególnych cech produkcyjnych przedsta-
wiono w postaci równania regresji liniowej:

y = a + b
t
,

gdzie:
t = czas wyrażony w latach,
a – stała regresji, czyli punkt przecięcia prostej 
z osią y,
b – współczynnik regresji, oznaczający tempo 
przyrostu lub zmniejszenia danej cechy.

Wyniki i ich omówienie
Jak wynika z dokumentacji fermy w ZD 

Chorzelów, kury rasy Zielononóżka kuropatwia-
na są najbardziej rozpowszechnioną rasą w cho-
wie drobnostadkowym i ekologicznym, bowiem 
w okresie wiosennym wszystkie jaja od tych kur 
są nakładane do aparatu wylęgowego, a uzyski-
wane pisklęta są sprzedawane licznym odbiorcom 
w całym kraju. Analiza cech produkcyjnych kur 
wykazała niepokojące trendy ich kształtowania 
się w latach 2015–2017. Jak wynika z wartości 
współczynnika kierunkowego wyprowadzonych 



Cechy  użytkowe  rodzimych  ras  kur

69Wyniki  badań  naukowych

równań regresji, w omawianym okresie opóźnia-
ło się osiąganie dojrzałości płciowej kur średnio 
od 2,75 do 4,5 dnia, zarówno przy osiąganiu 30-, 
jak i 50-procentowej nieśności (wykr. 1). 

Kury rasy Żółtonóżka kuropatwiana 
osiągnęły 30% nieśności w 166. dniu a 50% nie-
śności w 174. dniu życia, natomiast kury rasy 
Zielononóżka kuropatwiana odpowiednio w 170. 

i 183. dniu życia. W badaniach Cywy-Benko 
(2002), wykonanych w latach 1991–2000 wskaź-
niki te były jeszcze gorsze i bardzo zróżnicowane 
między latami. 

W tych badaniach wiek w chwili osią-
gnięcia 30% nieśności wynosił u kur rasy 
Żółtonóżka kuropatwiana 167–200 dni, a u kur 
rasy Zielononóżka kuropatwiana 17 4–193 dni.

30% nieśności – 30% egg production; 50% nieśności – 50% egg production
Liniowy (30% nieśności) – Linear (30% egg production); Liniowy (50% nieśności) – Linear (50% egg 
production)
dni – days

Wykres 1. Wiek kur w chwili osiągnięcia 30 lub 50% nieśności
Figure 1. Age of hens at 30% or 50% egg production

Liniowy (Z11) – Linear (Z11); Liniowy (Ż33) – Linear (Ż33)

Wykres 2. Masa ciała kur w wieku 20 tygodni (g)
Figure 2. Body weight of hens at 20 weeks of age (g)

 Odnotowano obniżenie masy ciała 
20-tygodniowych kur rodu Z-11 średnio o 86,5 
g/rok, a kur rodu Ż-33 o 26,5 g/rok (wykr. 2). 
Stwierdzono niewielki trend spadkowy masy 
jaja z wyjątkiem jaj od kur Z-11, zniesionych 

w 53. tygodniu życia  (wykr. 3). W badaniach 
Krawczyk i Calik (2010) masa jaja wykazywała 
tendencję spadkową zarówno w 33. jak i w 53. 
tygodniu życia kur. Z dokumentacji hodowlanej 
wynika, że dla masy ciała kur obydwu ras notu-
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je się wysoki współczynnik zmienności, wyno-
szący V>10%, co oznacza duże zróżnicowanie 
kur w stadzie pod względem tej cechy. Średnia 
masa ciała kur Z-11 w latach 2016–2017 wy-
nosiła poniżej 1200 g i była mniejsza o około 
300 g w porównaniu do lat 1990–2000 (Cywa-
Benko, 2002). W badaniach Krawczyk i Calik 
(2010) prowadzonych w latach 2004–2008 śred-
nia masa ciała kur Z-11 była  wyższa o około 70 
g a Ż-33 o około 60 g w porównaniu z wynika-
mi prezentowanymi w tej pracy i wykazywała 
nieznaczny trend wzrostowy. Zatem, należałoby 
się zastanowić nad eliminacją w tej grupie kur 

o najniższej masie ciała, co zatrzymałoby ten-
dencję spadkową tej cechy. W stadach, w któ-
rych nie prowadzi się selekcji masę ciała i masę 
jaja kształtuje genotyp, a jak zauważają Hazary 
i in. (2000) oraz Ünver i in. (2001) cechy te są 
wysoko odziedziczalne (H2>0,5).

 W analizowanym okresie odnotowano 
także ujemny trend nieśności, szczególnie u kur 
Z-11. Warto wspomnieć, że poziom nieśności 
u omawianych ras jest znacznie niższy w porów-
naniu do kur nieśnych ze stad towarowych, utrzy-
mywanych w produkcji intensywnej (Wyniki 
oceny…, 2010; wykr. 4).

  33 tydzień – 33 wk; 53 tydzień – 53 wk
  Liniowy (33 tydzień) – Linear (33 wk); Liniowy (53 tydzień) – Linear (53 wk)

Wykres 3. Masa jaj (g) znoszonych w 33. i 53. tygodniu życia kur
Figure 3. Weight of eggs (g) laid at 33 and 53 wk of age

 Liniowy (Z11) – Linear (Z11); Liniowy (Ż33) – Linear (Ż33)

Wykres 4. Nieśność w okresie 20–56 tygodni życia kur (%)
Figure 4. Egg production during 20–56 wk of age (%)
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Wyniki przedstawione na wykresie 5 
wskazują, że w analizowanym okresie, podobnie 
jak w badaniach Krawczyk i Calik (2010),  kury 
rasy Zielononóżka kuropatwiana uzyskały dobre 
wyniki zapłodnienia, wykazując w tym zakresie 

nieznaczny trend wzrostowy. W porównaniu do 
stad towarowych zapłodnienie jaj wykazywało 
mniejsze wartości, ale wylęg z jaj nałożonych 
(wykr. 6) utrzymywał się na zbliżonym poziomie 
(Wyniki oceny…, 2010).

Liniowy (Z11) – Linear (Z11); Liniowy (Ż33) – Linear (Ż33)

Wykres 5. Wyniki zapłodnienia jaj kur rodów Z-11 i Ż-33 (%)
Figure 5. Egg fertility of Z-11 and Ż-33 hens (%)

Liniowy (Z11) – Linear (Z11); Liniowy (Ż33) – Linear (Ż33)

Wykres 6. Wyniki wylęgowości z jaj nałożonych kur rodów Z-11 i Ż-33 (%)
Figure 6. Hatchability results for eggs from Z-11 and Ż-33 hens (%)
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Podsumowanie
W latach 2015–2017 u kur ras Zielononóżka 

kuropatwiana oraz Żółtonóżka kuropatwiana 
odnotowano tendencje do obniżania się nieśno-
ści, masy ciała kur i masy jaj oraz wzrostu wie-
ku niosek przy osiąganiu dojrzałości płciowej. 
Stwierdzono, że wyniki wylęgowości są na do-
brym poziomie i wykazują trend wzrostowy. 

Wyniki przeprowadzonej analizy wskazują na po-
trzebę podjęcia działań poprawiających niektóre 
cechy produkcyjne, a zwłaszcza wczesność doj-
rzewania i nieśność, których poziom jest kształto-
wany nie tylko przez genotyp, ale także warunki 
środowiskowe. Niska nieśność obniża opłacal-
ność chowu kur i może zniechęcać rolników do 
ich nabywania.
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SOME  PRODUCTIVE  TRAITS  OF  THE  NATIVE  BREEDS  OF  GREENLEG
PARTRIDGE  AND  YELLOWLEG  PARTRIDGE  HENS 

Summary

The aim of the study was to analyse performance traits in two native breeds of hens in the years 2015–2017, 
which may be interesting due to the specifi c characteristics of the hens’ breeding programme. The experiment 
involved Greenleg Partridge (line Z-11) and Yellowleg Partridge hens (line Ż-33). Performance data collected for 
these hens on a farm were analysed. During the study period, laying performance, body weight, egg weight and 
age of sexual maturity tended to decrease. Hatching results were good and showed an upward trend. The results of 
this analysis show the need to take action to improve some productive traits, in particular early maturity and laying 
performance, the levels of which are determined not only by genotype but also by the environment.

Key words: laying hens, native breeds, productivity, time trends

        

    Kury rasy Zielononóżka kuropatwiana  – Greenleg Partridge hens                                                                                
                     (fot. J. Krawczyk,  J. Topczewska)


